Illa igitur subtilissime non visum est, ne parum prudens Pharmacopœia à præstigitoribus & circumforaneis quibusdam jagyrtis decipiatur, qui sœpe carthami flores pro croco, & cebur pro monoceros cornu vendunt, ut & alia multa simulant, prælertum rarissima & pretiofissima, quorum usus multum expetitur, & ob vires eximias celebratur.

Propterea, ne Pharmacopœus, penes quem ægrotantis est mors & vita, imprudenter ab improbis & cautis institutoribus circumuentus, pecuniae refaciendæ, aut maioris luci causa ægros circumueniat, his artibus instructus impiorum dolos ac fraudes aperiet & vitabit.

Moschi adul-**terium.**

Moschum similitudinæ massa quædam è sanguine hœdi, pane asso, & trito, arque ladanò subacta in pyxide aut alio vase idoneo seruata, in quo diu moschus verus asseruatus fuerit. Fraus subtilius occultatur, si portio moschi optimi commisceatur. Sed detectur non modo consistentia & colore, sed odore qui in siccitio cito vanescit.

Ambra.

Ambra fingitur puluere Agallochi lævigato, benio in syrace, calamita, ladanò, & pasta anicularum Cypriarum.

Verum peculiaris **ambranaria** halitus

facile ab artificiali discernitur: Adde quod illa longiore manuum attritu mollescit, hæc potius friatur.

Cinnamomum adulteratur corticibus **Cinnamomis** tamaricis in aqua cinnamomi maceratis, & postea siccatis; Sed gustu facillime, à vero distinguitur.

Caryophylli iam virtute inodori frangentes redduntur, si vino maduerint, quod optimos ante **caryophillo**s ad maceratione admiserit. Verum fugax est acquisitus hic odor, & qui breui perit.

Balzoin fraudulenter simulatur mixtis **Balzoin**, simul resina, thure masculo, cum pauco syracœ. At ut odor valde dissimilis, sic & color, qui masculis albidis in spurio, ut in vero non est variegatus.

Camphoram nonnulli referri putant **Camphora**, gummi solo iuniperi: sed rudioribus tantum & ignavis sic malitiose vafri imponunt. Quilq; n. vel mediocriter in re medicamentaria versatus primo intuitu fraudem aperit.

Opobalsamum oleo liquidambar representantur dolo parum fallaci, cum utrumq; viribus sit affine. Tam asternit autem solet à multis adulterari, ut etiam exercitatissimos fallar.

Terra orientalis Lemnia dicta fingitur bolo, vel etiam argilla vulgari siccata, puluerata, aqua plantaginis lubacta; in pastillis formata, & Turcarum imperatoris sigillo, cuius multiplex à Bellonio character datur notata. Ast deprehenditur falsitas, si utraque multa dilutatur aqua, quæ post residentiam in Lemnia reperitur pinguior, in spuria tenuior ac limpidor.

Bitumen vitiatur pice mista; quod facile **Bituminis** dignoscitur igni, dum admouetur: Nam quod picem admisit, halitū efflat gratiore.

Opium adulteratur meconio, seu succo foliorum & caulinum papaveris nigri; sed error innotescit expinguendine, quæ in illo maior, ac fere resinola, in hoc minor, vel potius nulla.

Manna thuris adulterium admittit facile, cum pollen resina illam perbelle referrat. Ignis autem fraudem detegit.

Tacama-

Tacamahaca- *Tacamahaca*, gummi, vel potius resinæ; elemi mixta inexpertis syncera putatur; V-
ea.

triusque enim color idem, aut parum abs-
milis consistentia affinis & odor non mul-
tum varius; Altera tamen gratius altera na-
res ferit.

Sagapenum galbanum, opopanax, Serapi-
num, quod satis vulgaria sint, adulterari
non solent. *Bellum*, quod rarius, illorum
quodam admixto nonnunquam immuta-
rum idiotis venditur.

Sassafras antiquioribus Europeis fuit i-
gnotū, & cum primum adferri coepit, ma-
gno vendebatur: ob id adulterio non fuit
diu expers. Noui hominem, qui puluerem
buxi & feminis froniculi pro sassafras pol-
line vendidit. Sed cum vberitas natiui post-
ea fuisse aduecta, desit adulterari.

Os è corde boum pro osse cordis cerui-
latrunculi quidam vendunt. Sed qui vtrū-
que norunt, illud multo maius affirmant,
hoc prorsus expers eximiae qualitatis.

Pro Thamarindis nonnulli pruna cra-
fiora non male substituunt: verum hæc inि-
que Tamarindos nominant, cum nucleo,
pulpa, sapore, manifeste dissentiant.

Mille possem alia medicamenta & adul-
terandi modos ex Dioscorid. & aliis anti-
quis, nec non ex recentiorib. recensere, sed
reticere melius duco. Cum mens hominis
non tam ad bona, quam prava, prona fit, &
fallendi satis gnara. Hoc obiter adhuc di-
cam, aquas, liquores, succos & medica-
menta composita facile posse adultera-
ri, simplicia difficilius, præser-
tim integra.

FINIS LIBRI QUARTI.

INSTI-